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Psychorachunkowość, pojęcie wprowadzone przez autora publikacji, to system czynności po-

znawczych, dzięki którym człowiek radzi sobie z finansami: księguje i przelicza pieniądze. 

Książka przedstawia zasady psychorachunkowości  w sposób kompleksowy. 

Jej treść może zainteresować każdego, kto chce wydawać pieniądze w sposób racjonalny, jest 

jednak przede wszystkim skierowana do psychologów zajmujących się psychologią ekono-

miczną, jak również do finansistów świadomych tego, że psychologia ułatwia zrozumienie fe-

nomenów ekonomicznych. Przyda się też zwykłym ludziom, borykającym się z codziennymi 

kłopotami budżetowymi. 

Autor przedstawia tu podstawowe twierdzenia teorii perspektywy i wyprowadza z nich szereg 

konsekwencji, które nazywa postulatami psychorachunkowości. Dotyczą one księgowania 

myślowego – przypisania kwot do odpowiednich rubryk, takich jak: bilans otwarcia, rubryki 

zysków, rubryki strat – oraz sposobów liczenia pieniędzy. Zwykły człowiek jest buchalterem 

ułomnym i przekształca wielkości kwot zgodnie z przebiegiem specyficznej funkcji psychora-

chunkowej. 

Wywód opiera się na bogatym materiale empirycznym. Jest ilustrowany scenami z życia sym-

patycznej pary – państwa G. Dzięki temu książkę, która opowiada o sprawach trudnych, czyta 

się lekko, jak zbiór anegdot, nie odczuwając trudu włożonego w przeprowadzenie badań. 

Książka Piotra Gasparskiego stanowi znakomite źródło inspiracji badawczych dla psycholo-

gów, kompendium wiedzy o subiektywnych regułach myślenia ekonomicznego dla finansi-

stów i zestaw praktycznych porad dotyczących domowego budżetu. 

 Piotr Gasparski – dyplom psychologa i doktorat uzyskał w Uniwersytecie Warszawskim. 

Habilitację otrzymał w Instytucie Psychologii Polskiej Akademii Nauk, w którym do dziś pra-

cuje na stanowisku profesora nadzwyczajnego. Jego zainteresowania to: psychologia poznaw-

cza, psychologia zachowań bezpiecznych i psychologia finansowa. Autor książek „Czy świat 

jest ruletką. Psychologiczne zasady myślenia kategoriami rachunku prawdopodobieństwa” 

i „Psychologiczne wyznac    zniki gotowości do zachowań bezpiecznych”. Wykładał m.in. na 

Uniwersytecie Warszawskim, w Szkole Wyższej Psychologii Społecznej, w Wyższej Szkole 

Zarządzania i Prawa im. Heleny Chodkowskiej. 
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